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Registrované partnerství a jeho vliv na formování rodin

Abstrakt

Cílem bakalářské práce je vymezit problematiku registrovaného partnerství homosexuálů,

včetně problémů, které s danou problematikou souvisí, se zaměřením na Českou republiku.

V teoretické části je práce věnována homosexualitě, dále následuje samotné registrované

partnerství, včetně procesu legislativního utváření zákona o registrovaném partnerství a právech

a povinnostech mezi partnery v České republice. Práce se věnuje rovněž modelům

registrovaného partnerství v Evropské unii a možnostem, které jsou registrovaným partnerům

poskytnuty, z hlediska náhradní péče o dítě. Praktická část se zabývá zpracováním

a vyhodnocením dat, získaných prostřednictvím dotazníkového šetření. Kromě deskriptivní

analýzy dat, je zde využito výpočtu chí-kvadrát testu nezávislosti pro čtyřpolní tabulku. Dále se

práce v praktické části zabývá vyhodnocením dat ze Sčítání lidu, domů a bytů 2011 a údajů,

které poskytl webový portál Gay iniciativa.

Klíčová slova: Česká republika, homosexualita, registrované partnerství, náhradní péče o dítě,

chí-kvadrát test nezávislosti

Registered partnership and its influence on the formation of families

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to define the issue of the registered partnership of

homosexuals, including the problems related to the issue, focusing on the Czech Republic. The

theoretical part is devoted to homosexuality, followed by registered partnership itself including

the process of legislative formation of the registered partnership law and rights and obligations

among partners in the Czech Republic. The part also deals with models of registered

partnerships in the European Union and the opportunities offered to registered partners in terms

of child care. The practical part deals with the processing and evaluation the data, obtained

through a questionnaire survey. Chi-square analysis of the independence test for the four-pane

table was used in addition to descriptive data analysis. The practical part of the thesis also deals

with the data evaluation from the 2011 Population and Housing Census and the data provided

by the Gay Initiative web portal.

Key words: Czech Republic, homosexuality, registered partnership, alternative child care, chi-

square independence test
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Kapitola 1

1. Úvod

Uzavírat registrované partnerství osobám stejného pohlaví je v České republice umožněno již

téměř jedenáct let. Schválením zákona o registrovaném partnerství se gayům a lesbám otevřela

cesta k uplatňování vzájemných práv a povinností, které do té doby nebyly právně podchyceny.

Otázka dětí však není dodnes zcela vyřešena. V dnešní době se již setkáváme s rodinami, které

jsou tvořeny osobami téhož pohlaví, ačkoli vztah dítěte vůči jeho nebiologickému rodiči, tedy

partnerovi, který žije s jeho rodičem, není stále právně ukotven. Nalezneme i další řadu

problémů, které stále nejsou ve vztahu k registrovanému partnerství dořešeny. Společnost však

ušla již značnou část cesty, která může vést, až k zrovnoprávnění registrovaného partnerství

s manželstvím, se všemi výhodami, které doposud nabízí právě jen instituce manželství.

Cílem bakalářské práce je poskytnout ucelený obraz o registrovaném partnerství na území

České republiky a postihnout veřejné mínění, které společnost k dané problematice zaujímá.

Jelikož je uzavření registrovaného partnerství na našem území umožněno pouze osobám

stejného pohlaví, u kterých je hlavním předpokladem jejich homosexuální orientace, tak si tato

práce bere rovněž za dílčí cíl popsat nejrůznější aspekty, které s homosexualitou souvisí. Dalším

dílčím cílem je popsat úskalí, které doprovází homosexuální menšinu ve vztahu k dětem a jejich

případné svěření do péče. Hlavní tezí práce je tedy vytvořit souhrnný pohled na registrované

partnerství mezi homosexuály, jeho vliv na formování rodin a prozkoumat postoje veřejnosti

vůči této problematice.

Tato bakalářská práce se pokusí postihnout, jak již bylo zmíněno, bližší pohled na

registrované partnerství a s ním související pojmy, které se vztahují převážně na Českou

republiku. Práce je rozdělena do osmi kapitol. První část práce je věnována homosexualitě.

V této kapitole se práce taktéž zaměřuje na aspekty, které se s homosexualitou pojí. Popisuje

jedincovo sexuální chování, jeho proces identifikace se sexuální orientací, jeho prožívání

a proces uvědomování si své sexuální orientace (tzv. coming out). Dále se tato kapitola věnuje

utváření pojmosloví homosexuálních osob na území České republiky, jejich odhadovanému

množství ve společnosti, či jaké sociální soužití si homosexuálně orientovaný jedinec může

zvolit. V následující kapitole se práce již věnuje registrovanému partnerství. Poskytuje pohled

na legislativní vývoj, který vedl, až k samotnému uzákonění registrovaného partnerství, jako

jediné možné institualizované formy trvalého soužití osob stejného pohlaví. Tato kapitola
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rovněž popisuje jednotlivé procesy, které vedou ke vzniku či zániku partnerství, dále také

jednotlivá práva a povinnosti mezi partnery. V jedné podkapitole se práce zaměřuje na základní

rozdíly mezi registrovaným partnerstvím a manželstvím. Další kapitola se dále věnuje

registrovanému partnerství v evropském kontextu. Zmiňuje několik modelů, které se na území

Evropy vyskytují a jejich základní principy. Poslední kapitola teoretické části se snaží přiblížit

koncept homosexuálního rodičovství. Věnuje se obecným problematikám, kterým jsou

vystaveny homosexuálně orientovaní rodiče a nabízí jednotlivé možnosti náhradní péče o dítě,

jimiž jsou poručenství, svěření dítěte do péče jiné osoby, pěstounství a osvojení.

Následuje analytická část práce, která se věnuje zhodnocení výsledků z dotazníkového

šetření, které bylo vytvořeno za účelem této práce a dále zodpovězení stanovených výzkumných

otázek. Poslední kapitola nabízí deskriptivní analýzu dat, získaných ze Sčítání lidu, domů a bytů

v roce 2011 a z dat, které jsou zpracovány matrikami a matričními úřady.
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Kapitola 2

2. Metodika

Bakalářská práce je zaměřena na dílčí vyhodnocení dotazníkového šetření na základě chí-

kvadrát testu nezávislosti. Vzhledem ke stanoveným výzkumným otázkám byly vybrány tři

otázky z dotazníku, které nejvíce vystihují postoj veřejnosti k problematice registrovaného

partnerství a s ním souvisejícím otázkám1. Práce se v dané části zabývá pouze vyjádřením

jasného souhlasu či nesouhlasu. Proto byly na základě vyjádření souhlasu sloučeny kategorie

rozhodně souhlasím a spíše souhlasím, k vyjádření nesouhlasu naopak sloučeny kategorie

rozhodně nesouhlasím a spíše nesouhlasím. Kategorie nevím, nedokáži posoudit, nebyla v tomto

případě zahrnuta.

V této práci bylo využito, pro výpočet testu nezávislosti chí-kvadrát (λ2), tabulky 2x2 (tzv.

čtyřpolní tabulka). Tu využíváme v případech, kdy dva náhodné jevy (X a Y), mohou nabývat

pouze dvou hodnot (0 a 1). (Hendl, 2004)

Tab. 1: Četnostní tabulka pro dvě dvouhodnotové náhodné proměnné

Proměnná Y
Proměnná X

Řádkové součty
0 1

0 a b a + b

1 c d c + d

Sloupcové součty a + c b + d n

Převzato: Hendl, 2004.

Pro výpočet λ2 použijeme následující vzorec.

a, b, c, d – jednotlivé četnosti

Abychom byli schopni vyhodnotit vypočítanou hodnotu λ2, musíme si určit počet stupňů

volnosti, který je pro čtyřpolní tabulku roven 1, podle vztahu

1 Jednotlivé výzkumné otázky a vybrané otázky z dotazníku jsou uvedeny v kapitole sedm.
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r – počet řádků v tabulce

s – počet sloupců v tabulce

a porovnáme s kritickou hodnotou λ2 v tabulce (viz. Tab. 2) na zvolené hladině významnosti,

kterou je v tomto případě hodnota α = 0,05 a pokud je hodnota λ2 větší, než tabelovaná kritická

hodnota, tak zamítáme nulovou hypotézu (H0) a přijímáme hypotézu alternativní (H1). Aby

mohl λ2 test platit, musí být splněna dostatečná obsazenost v tabulce. Jako kritérium zvolíme

následující vztahy: a + b ≈ c + d > 5 nebo a + b > 5, c + d > (a + c)/3. (Hendl, 2004)

Tab. 2: Kritické hodnoty λ2
rozdělení pro α = 0,10; 0,05; 0,01 s jedním stupněm volnosti

Stupně volnosti Hladina významnosti α Kritická hodnota

1

0,10 2,706

0,05 3,841

0,01 6,635


[…]


partnerství, nebo úmrtní list zemřelého

partnera. Jde-li o cizince, úmrtní list není

třeba předkládat, je-li tato skutečnost

uvedena v dokladu o právní způsobilosti

ke vstupu do registrovaného partnerství.

Pravomocný rozsudek o rozvodu

předchozího manželství, nebo úmrtní list

zemřelého manžela, popřípadě

pravomocné rozhodnutí soudu o zrušení

partnerství, nebo úmrtní list zemřelého

partnera. Jde-li o cizince, úmrtní list není

třeba předkládat, je-li tato skutečnost

uvedena v dokladu o právní způsobilosti

ke vstupu do registrovaného partnerství.

**)

- občanský průkaz nebo cestovní doklad, jde-li o státního občana České republiky,

- průkaz o povolení k pobytu nebo cestovní doklad anebo průkaz totožnosti občana

členského státu Evropské unie, jde-li o cizince,

- průkaz žadatele o udělení mezinárodní ochrany, jde-li o osobu, která podala žádost o

udělení mezinárodní ochrany,

- průkaz povolení k pobytu azylanta, jde-li o osobu, které byl udělen azyl, nebo

- průkaz oprávnění k pobytu osoby požívající doplňkové ochrany, jde-li o osobu

požívající doplňkové ochrany,

- průkaz žadatele o udělení dočasné ochrany, jde-li o osobu, která podala žádost

o udělení dočasné ochrany, nebo

- průkaz cizince požívajícího dočasné ochrany, jde-li o osobu, které byla udělena

dočasná ochrana.
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***)

Je-li osoba, která chce vstoupit do registrovaného partnerství, v rozhodné době státním

občanem České republiky a považuje-li ho za svého občana také jiný stát, je rozhodné státní

občanství České republiky. Je-li osoba, která chce vstoupit do

Registrovaného partnerství, v rozhodné době zároveň občanem několika cizích států,

rozhoduje státní příslušnost nabytá naposled, pokud vzhledem k životním poměrům osoby

nepřevažuje výrazně její poměr k jinému cizímu státu, jehož je občanem; v takovém případě

rozhoduje státní příslušnost tohoto státu (§ 28 zákona č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu

soukromém).

Poznámky:

................................................................

razítko a podpis matrikáře
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PŘÍLOHA Č. 2: REGISTROVANÉ PARTNERSTVÍ V ČR

Dobrý den,

mé jméno je Barbora Päckertová a jsem studentkou Přírodovědecké fakulty na Karlově

univerzitě. Budu vděčná, pokud si najdete chvilku na vyplnění mého dotazníku. Výsledky

dotazníkového šetření budou využity v empirické části bakalářské práce se zaměřením na téma

registrované partnerství. Vytyčeným cílem je prozkoumat postoje veřejnosti vůči

registrovanému partnerství a souvisejícím otázkám. Dotazníkové šetření bude distribuováno na

základě využití internetové stránky vyplnto.cz a osobním předložením rodině, přátelům či

známým.

1. Znáte homosexuálně orientovanou osobu ve svém okolí?

a. ANO

b. NE

2. Souhlasíte se zákonným ukotvením registrovaného partnerství?

a. ROZHODNĚ ANO

b. SPÍŠE ANO

c. SPÍŠE NE

d. ROZHODNĚ NE

e. NEVÍM, NEDOKÁŽI POSOUDIT

3. Znáte osobně někoho ve svém okolí, kdo žije v registrovaném partnerství?

a. ANO

b. NE

4. Myslíte si, že by mělo být registrované partnerství rovno instituci manželství?

a. ROZHODNĚ ANO

b. SPÍŠE ANO

c. SPÍŠE NE

d. ROZHODNĚ NE

e. NEVÍM, NEDOKÁŽI POSOUDIT

5. Souhlasili byste s povolením adoptovat dítě registrovaným párům?

a. ROZHODNĚ ANO

b. SPÍŠE ANO

c. SPÍŠE NE

d. ROZHODNĚ NE

e. NEVÍM, NEDOKÁŽI POSOUDIT

6. Může mít, dle Vašeho názoru, výchova homosexuálního páru negativní vliv na vývoj

osobnosti dítěte?

a. ROZHODNĚ ANO

b. SPÍŠE ANO

c. SPÍŠE NE

d. ROZHODNĚ NE

e. NEVÍM, NEDOKÁŽI POSOUDIT

7. Souhlasíte se skutečností, že zákon připouští možnost osvojit si dítě osobou nežijící

v manželském svazku, osobou heterosexuální i homosexuální, ale osobám

v registrovaném partnerství tuto možnost odpírá?

a. ROZHODNĚ ANO

b. SPÍŠE ANO

c. SPÍŠE NE

d. ROZHODNĚ NE

e. NEVÍM, NEDOKÁŽI POSOUDIT
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8. Vaše pohlaví:

a. MUŽ

b. ŽENA

9. Považujete se za:

a. HETEROSEXUÁLA

b. HOMOSEXUÁLA

c. BISEXUÁLA

d. JINÉ

10. Jaký je Váš věk?

a. 15–24

b. 25–34

c. 35–44

d. 45–54

e. 55–64

f. 65 a více

11. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a. BEZ ZÁKLADNÍHO A ZÁKLADNÍ

b. STŘEDOŠKOLSKÉ (BEZ MATURITY I S MATURITOU)

c. VYŠŠÍ ODBORNÉ A VYSOKOŠKOLSKÉ

12. Věříte v Boha?

a. ANO

b. NE

13. Počet obyvatel ve městě, ve kterém žijete?

a. 5 000 a méně

b. 5 001–20 000

c. 20 001–50 000

d. 50 001–100 000

e. 100 001 a více

Mnohokrát děkuji za Váš čas, který jste strávili vyplňováním dotazníkového šetření. Moc jste

mi tím pomohli.

Hezký den,

B. Päckertová