Posudek oponenta bakalářské práce Barbory Päckertové

„Registrované partnerství a jeho vliv na formování rodin“

Předkládaná bakalářská práce Barbory Päckertové s názvem „Registrované partnerství a jeho vliv na

formování rodin“ se skládá z celkem 62 tiskových stran, z nichž je 5 stran příloh. Práce je rozdělená

do 8 kapitol včetně úvodu a závěru. Za cíl má představení problematiky svazků neheterosexuálních

osob, společně s nastíněním možností, jaké mají tyto páry při zakládání společné rodiny. Jedná se

bezesporu o inovativní téma, a to zejména v rámci demografie, která se minimálně na českém území

neheterosexuální menšinou zatím příliš nezaobírá.

Práce má logickou strukturu, postupuje od teoretických částí k částem empirickým. V první kapitole

autorka uvádí téma a strukturu práce. Druhá, poměrně krátká kapitola popisuje metodiku práce,

zejména analýzy vlastního průzkumu. Zde však postrádáme informaci, jaké byly další použité

postupy, například k výpočtu ‚Počtu registrovaných partnerství na 10 tis. obyvatel (v %)‘. Třetí

kapitola pak pokládá teoretický základ zkoumaného tématu. Autorka poměrně čtivě popisuje nejdříve

co je homosexualita a pojmy s ní spojené, poté přistupuje i k registrovanému partnerství a jeho

legislativnímu vývoji i současnému stavu v Česku. Za zmínku zde stojí tabulka na straně 24, která

srovnává instituci registrovaného partnerství s manželstvím. Kapitola je obsahově velmi zajímavá,

avšak za nedokonalost lze pokládat, že se zde autorka stále přiklání k duálnímu rozdělení sexualit na

hetero- a homo-, což je v současné době paradigma již zastaralé, neb už Kinsey začal mluvit o lidské

sexualitě jako o škále v padesátých letech minulého století. Čtvrtá kapitola navazuje na předchozí a

představuje formy registrovaného partnerství v různých evropských zemích (ne pouze v Evropské

unii). V páté kapitole se dozvídáme o možnostech, které mohou vést k založení rodiny

homosexuálních párů i v návaznosti na registrované partnerství. Ač je kapitola poměrně dobře

zpracována, autorka na jejím začátku v rámci své obecné (a literaturou nepodložené) definice rodiny

zcela opomíjí existenci bezdětné rodiny, a i přes to, že se dále mluví o rodině v kontextu rodiny

s dětmi, není vhodné tyto definice zaměňovat.

Následující dvě kapitoly jsou empiricky založené. V šesté kapitole autorka analyzuje registrovaná

partnerství na základě dat ze sčítání lidu 2011 a matrik, přičemž dochází k zajímavým poznatkům, že

data ze SLDB jsou oproti předpokladu ČSÚ nadhodnocená, tedy že se nemusí jednat o opravdové

svazky. Matoucí je místy fakt, že studentka interpretuje data, u kterých není zcela jasné, kde jsou

zobrazena. V sedmé kapitole studentka analyzuje vlastní (převážně) internetový průzkum. Za

vyzdvihnutí stojí již jeho samotný rozsah, neboť byla schopna získat téměř 800 respondentů. Autorka

si také stanovila poměrně zajímavé vstupní hypotézy, které ověřuje chí kvadrát testy i srovnáním

s výsledky výzkumu Sociologického ústavu. Poslední kapitolou je krátký závěr, kde se opakují

zjištěná tvrzení a nejdůležitější body práce.

V práci se bohužel nachází nemalé množství gramatických a formálních chyb, mezi které mimo jiné

patří i rozdílný oficiální název práce od toho, který je uvedený v záhlaví každé číslované stránky.

Typografických chyb je v práci minimum, avšak problémem je i opakování již zmíněných poznatků

(a to někdy i graficky), nebo občasná nesrozumitelnost textu (např. na str. 29 ‚Homosexuální

rodičovství je v České republice stále dosti diskutovaným tématem, obzvlášť pokud se do toho zapojí

témata ohledně dětí a jejich případné osvojování homosexuálními páry.‘). Z pohledu oponenta se

jedná pravděpodobně o chyby z nepozornosti, či časové tísně.

Dalším viditelným nedostatkem je těžkopádná práce s literaturou. Nejen, že studentka neodděluje

datové zdroje a literaturu, také se poměrně často uchyluje k používání několika zdrojů literatury stále

dokola, což společně se využíváním neakademických zdrojů (rozhlas.cz) či dáváním citace mimo větu

‚.(Hendl, 2004)‘, působí poněkud neobratně. Dalším problémem, který prostupuje celou práci je

občasná absence citací či vlastní interpretace nepodložených obecných pravd či zákonitostí.

I přes zmíněné výtky se ovšem domnívám, že autorka odvedla náležitý kus práce a představila

inovativní téma na poli tuzemské demografie. Domnívám se, že práce celkově splňuje rozsahem

i dalšími požadavky nároky kladené na zpracování závěrečné práce tohoto typu, a proto navrhuji

předkládanou bakalářskou práci přijmout k obhajobě.
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